
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

25 июня 2009 г. № 72 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 марта 2008 г. № 55 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о комитете по этике, утвержденное постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 марта 2008 г. № 55 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 97, 8/18639), 
следующие дополнения и изменения: 

абзац второй пункта 4 дополнить словами «(далее – испытуемые)»; 
в пункте 5: 
абзац первый после слова «проводит» дополнить словами «экспертную оценку 

следующих документов»; 
в абзацах втором и третьем слова «экспертную оценку» исключить; 
в абзаце третьем слова «физическим лицам, участвующим в клинических 

испытаниях лекарственных средств (далее – испытуемые)» заменить словом 
«испытуемым»; 

в абзаце четвертом слова «оценку выбора» и «выплат» заменить соответственно 
словами «сведений о выборе» и «о выплатах»; 

в пункте 7: 
в абзаце третьем части первой слова «(далее – заявитель)» исключить; 
в части второй слова «независимых экспертов» заменить словами «в качестве 

экспертов лиц, не являющихся работниками данной государственной организации 
здравоохранения»; 

в пункте 8: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«8. Экспертная оценка документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, 

проводится комитетом в течение 30 дней с даты их представления.»; 
в абзаце первом части второй слова «их рассмотрения» заменить словами 

«проведения экспертной оценки»; 
пункт 9 исключить; 
в части второй пункта 10 слова «3 года» заменить словами «5 лет»; 
в части первой пункта 12 слова «и доведено до сведения заявителя и Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


